to the principal question of this *relectio*: “Whether it is possible for every human being coming to the use of reason to find salvation and eternal life.”<sup>58</sup> In order to answer this question, Vitoria raises three additional *dubia*. He further investigates (1) the definition of “possessing the use of reason” and what it means to first arrive at having that ability; he then addresses (2) the question what such human beings can do with their newfound ability; and (3) what obligations such individuals initially (*pro eodem tempore*) must fulfill.<sup>59</sup> Having researched these difficulties, Vitoria is then able to answer his principal question: it is sufficient, he maintains, that the *viator* does what is within him (*facit quod in se est*), namely to strive after good and to flee evil.<sup>60</sup> In other words, Vitoria provides a positive reply to the question whether a human being relying on reason alone may earn salvation. Not, however, because the dictates of human reason are sufficient, but rather because at some later, unspecified time God will infallibly illuminate those worthy individuals who faithfully follow the precepts of proper reason.<sup>61</sup>

---

58 Ibid., 1305: “Et ideo sit quaestio principalis: ‘An omni homini pervenienti ad usum rationis pateat aditus ad salutem et vitam aeternam.’”

59 Ibid., 1306-7: “Ad hanc quaestio dissolvendam quatuor dubia oportet tractare. Primum, quid sit ‘hominem habere usum rationis,’ et quid ‘pervenire ad usum rationis.’ Secundum, quid potest homo cum primum pervenerit ad usum rationis. Tertium, ad quid tenetur pro eodem tempore. Quartum, de principali quaestione.”

60 Ibid., 1371-72: “Dico ergo quod cum primum homo habet tale iudicium sufficienter deliberatum, tenetur habere propositum bene agendi conformiter ad illud iudicium. Et si cognoscat Deum tenetur formaliter converti in Deum, puta volo aut propono servare legem Dei, volere colere Deum. Si autem non cognoscat, satis est ut proponat bene vivere conformiter ad dictamen ut: propono vivere secundum rationem, volo honeste agere, nolo male agere. Hoc expresse dicit Sanctus Thomas, *De veritate*, q. 14, a. 11, ad 1, ubi dicit de eo qui nutritus esset in sylvis, quod si faciat quod in se est, ad providentiam Dei spectat subvenire in necessariis. Et declarat quid sit facere quod est in se, dicens quod est sequi dictamen legis naturalis cum appetitu boni et fuga mali. Et quod hoc sufficit constat manifeste ex dictis.”

61 Ibid., 1372: “Neque obstat quod quidam dicunt, quod si hoc faciat iam dominus illuminabit eum de fide. Quicquid enim sit de hoc, de quod statim dicam, saltem prius est hoc ipsum facere quod in se est quam quod illuminetur, et sic illa illuminatio non spectabit ad primum tempus usus rationis.”